
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 26 in data 23-04-2019
 
 
Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO GRUPPO ALPINI DI ANZOLA
D'OSSOLA.
 
L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di Aprile alle ore 19:45 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. NICOLA DI PIETRO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
_che le locali associazioni comunali svolgono varie ed importanti attività sociali e culturali a favore
della collettività anzolese (organizzazione di manifestazioni culturali e di conservazione delle
tradizioni locali, attività di manutenzione del verde);
_che le suddette attività vengono realizzate dalle suddette associazioni senza fine di lucro e
volontariamente;
 
CONSIDERATO che le loro attività vengono finanziate sulla base di forme di autofinanziamento;
 
EVIDENZIATO che le finalità delle attività organizzate e svolte direttamente dai vari gruppi di Anzola
d'Ossola a favore della collettività sono conforme alle finalità istituzionali e statutarie di questo Ente;
 
DATO ATTO che la concessione di un contributo economico non è una forma di sponsorizzazione
vietata dalla legge, non configurandosi alcuna spendita del nome del Comune e gli aspetti di
sussidiarietà orizzontale dell'attività svolta dai vari gruppi;
 
VISTA la richiesta presentata dal Gruppo Alpini di Anzola d’Ossola in data 16.04.2019 prot.
0001355 che richiede un contributo in occasione dei festeggiamenti per il 50° anniversario di
fondazione del gruppo;
 
RITENUTO concedere un contributo economico straordinario per l’occasione di euro 250,00;
 
CONSIDERATO che gli stessi svolgono funzioni di sussidiarietà orizzontale, ai sensi dell'art.118
della Costituzione, in sostituzione di questo Ente locale a vantaggio della collettività;
 
RITENUTO che il presente atto di indirizzo sia di competenza della giunta comunale in quanto si
tratta di un’attività amministrativa discrezionale adottata in conseguenza di direttive assunte dagli
organi di vertice politico frutto di una scelta comparativa d’interessi pur se rapportata a criteri
“tecnici” da cui dipende l’adozione del provvedimento.
 
ATTESO che la determinazione dei criteri spetta alla giunta ai sensi dell’art. 48 II° comma del Tuel
enti locali D.Lgs. n. 267/2000;
 
ATTESO che, come anche chiarito dalla CORTE DEI CONTI Sezione Regionale di Controllo per la
Liguria n. 23/2013 “(…) devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per
iniziative culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non
esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata. Tali
iniziative, che come detto sono concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale,
rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da
parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità parte dell’amministrazione di
erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività.”
 
RITENUTO pertanto di concedere un contributo economico straordinario di Euro 250,00 al Gruppo
Alpini di Anzola d’Ossola, regolarmente costituito, a mezzo del proprio legale rappresentante pro
tempore, al fine di contribuire alle spese per l’organizzazione dei festeggiamenti per il 50°
anniversario di fondazione del gruppo;
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile acquisiti dai Responsabili del
Servizi, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;
 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs.n.267/2000);



 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di sussidi, contributi e provvidenze;
 
Ad unanimità dei voti espressi in forma legale e in forma palese,
 

D E L I B E R A
 

per le motivazioni indicate in premessa,
1)      di concedere, ritenendolo congruo, un contributo economico di Euro 250,00 a favore del
Gruppo Alpini di Anzola d'Ossola, regolarmente costituito, a mezzo del proprio legale
rappresentante pro tempore, al fine di contribuire alle spese per l’organizzazione dei
festeggiamenti per il 50° anniversario di fondazione del gruppo.
 
2)      di dare atto che i suddetti contributi, di complessivi Euro 250,00 trovano copertura
all’intervento 1.01.01.05/05 (U. 1.11.01.0103) del bilancio di previsione 2019.
 
3)      di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio competente, per
l'adozione degli atti necessari alla concessione dei suddetti contributi.
 
4)      di dare atto che mediante separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma IV, del D.Lgs.n.267/2000.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. NICOLA DI PIETRO                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 23-04-2019
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT. ALBERTO BOGGIO                  
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 23-04-2019
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 10-05-2019
 
Anzola d'Ossola: 10-05-2019
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. NICOLA DI PIETRO
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-05-2019
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. NICOLA DI PIETRO                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 10-05-2019
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. NICOLA DI PIETRO


